‭INDICAÇÃO Nº. 142/2025‬

‭EXCELENTÍSSIMO‬ ‭SENHOR‬ ‭PRESIDENTE‬ ‭DA‬ ‭CÂMARA‬ ‭MUNICIPAL‬ ‭DE‬
‭OURO FINO/MG,‬

‭CAROS COLEGAS VEREADORES,‬

‭O‬ ‭signatário‬ ‭da‬ ‭presente,‬ ‭Vereador‬ ‭com‬ ‭assento‬ ‭nesta‬ ‭Casa‬ ‭Legislativa,‬ ‭com‬
‭amparo‬ ‭no‬ ‭art.‬ ‭186‬‭e‬‭seguintes‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno‬‭(Resolução‬‭014/2016),‬‭solicita‬‭a‬
‭Vossa‬ ‭Excelência‬ ‭que‬ ‭submeta‬ ‭a‬ ‭este‬ ‭Egrégio‬ ‭Plenário‬ ‭e‬ ‭posteriormente‬ ‭envie‬
‭INDICAÇÃO‬ ‭ao‬ ‭Exmo.‬ ‭Sr.‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal,‬ ‭Antônio‬ ‭Benedito‬ ‭Salgueiro‬ ‭Miguel,‬
‭SUGERINDO‬ ‭A‬ ‭INSTALAÇÃO‬ ‭DE‬ ‭UMA‬ ‭LIXEIRA‬ ‭FECHADA‬ ‭NA‬ ‭RUA‬
‭JOAQUIM‬ ‭CHAVASCO,‬ ‭ALTURA‬ ‭DO‬ ‭NÚMERO‬ ‭735,‬ ‭NO‬ ‭BAIRRO‬ ‭SÃO‬
‭JUDAS‬‭.‬

‭A‬ ‭falta‬ ‭de‬ ‭uma‬ ‭lixeira‬ ‭adequada‬ ‭tem‬‭causado‬‭transtornos‬‭para‬‭os‬‭moradores‬
‭da‬ ‭região,‬ ‭resultando‬ ‭no‬ ‭acúmulo‬ ‭irregular‬ ‭de‬ ‭resíduos,‬ ‭que‬‭acabam‬‭sendo‬‭espalhados‬
‭por‬ ‭animais‬ ‭ou‬ ‭pelo‬ ‭vento,‬ ‭prejudicando‬ ‭a‬ ‭limpeza‬ ‭urbana‬ ‭e‬ ‭a‬ ‭qualidade‬ ‭de‬ ‭vida‬ ‭da‬
‭comunidade.‬

‭A‬‭instalação‬‭de‬‭uma‬‭lixeira‬‭fechada‬‭proporcionará‬‭um‬‭local‬‭adequado‬‭para‬‭o‬
‭descarte‬ ‭de‬ ‭lixo,‬ ‭contribuindo‬ ‭para‬ ‭a‬‭organização‬‭da‬‭coleta,‬‭evitando‬‭a‬‭proliferação‬‭de‬
‭vetores de doenças e promovendo um ambiente mais limpo e seguro para os moradores.‬

‭Diante‬ ‭disso,‬ ‭solicito‬ ‭que‬ ‭seja‬ ‭viabilizada‬ ‭a‬ ‭instalação‬ ‭dessa‬ ‭estrutura,‬
‭garantindo‬ ‭melhores‬ ‭condições‬‭sanitárias‬‭e‬‭urbanas‬‭para‬‭os‬‭residentes‬‭da‬‭Rua‬‭Joaquim‬
‭Chavasco e região.‬

‭Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 27 de fevereiro de 2025.‬

‭FABIO TOMAZOLI DA FONSECA‬
‭VEREADOR‬

‭Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.‬
‭Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000‬

‭Contatos: (35) 3441-1489, e-mail:‬‭diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.‬‭br‬‭e-mail:‬‭camara@camaraourofino.mg.gov.br‬

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br